Quel che segue, è poi una serie di obiezioni rivolte all'umanità, ognuna delle quali ha il tono di una vera accusa: all'uomo infatti il Signore chiede conto dell'uso fatto della vita terrena. In risposta al sacrificio e alle sofferenze del Salvatore, motivo di Salvezza finale per l'umanità, l'uomo avrebbe dovuto solamente rispondere mantenendo pura la propria anima, compito che non ha portato a termine (ll. 67-71). Una scelta che ha privato il Signore di quella che era una sua prerogativa di diritto, l'anima umana: un bene che Egli aveva guadagnato con la Sua sofferenza e che l'uomo ha invece concesso al diavolo tentatore (ll. 71-75).

A tal proposito, quanto narratoci all'interno del sermone vercellese trova ancora una volta corrispondenza nell'incedere e nelle argomentazioni che muovono la seconda metà del *Sermo LVII* del vescovo di Arles, seppure almeno inizialmente l'atteggiamento nei confronti della fonte mostrato dall'anonimo omelista anglosassone appaia differente. Nel sermone cesariano, Cristo, dopo avere ricordato alle anime presenti al Giudizio la storia della caduta e della Salvezza dell'uomo, mostra loro i Segni della Passione.

Un atto che Cesario descrive con queste parole:

*En clavorum vestigia, quibus adfixus pependi: en perfossum vulnerebus latus. Suscepi dolores tuos, ut tibi gloriam meam darem: suscepi mortem tuam, ut tu in aeternum viveres. Condidus iacui in sepulcro, ut te regnares in caelo.*⁹⁶

L'omelista vercellese in questo caso sembra staccarsi dal testo cesariano, offrendone non una traduzione parola per parola quanto una parafrasi nella quale il testo latino diviene fonte d'ispirazione per una nuova trattazione dell'incapacità di ben ri-

re in Gloria che mostra i Segni della Sua Passione terrena ha, come naturale, profonda e dettagliata ascendenza biblica; fra i passi biblici in questo senso forse più significativi vi sono: "Et effundam super domum David et super habitatores Jerusalem spiritum gratiae et precum; et aspicient ad me quem confixerunt; et plangent eum planctu quasi filium unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti." (Zc. XII, 10); "Videte manus meas, et pedes, quia ego ipse sum: palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere."⁹⁰ "Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes." (Lc. XXIV, 39-40); "Et iterum alia Scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt." (Gv. XIX, 37); "Deinde dicit Thomae: Infer digitum tuum huc, et vide manus meas; et affer manum tuam, et mitte in latus meum; et noli esse incredulus, sed fidelis." (Gv. XX, 27); e, infine, "Ecce venit cum nubibus; et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt; et plangent se super eum omnes tribus terrae" (Ap. I, 7). Cfr. Bazire-Cross 1982, p. 127. Per la breve attestazione di tale motivo all'interno di Vercelli XV si veda, infra cap. 8, pp. 480-481.